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som også den irakiske regering har rettet til hele 
det internationale samfund og direkte til Dan- 
mark. Den irakiske befolknings kamp for at sik- 
re stabilitet, genopbygning og demokrati bør 
være i fokus, og Danmark skal fortsat være med 
til at understøtte denne proces. 

Der skal ikke være tvivl om, at målet er, at ira- 
kerne blivet herrer i eget hus, og den samlede 
danske indsats i Irak vil fortsat omfatte nød- 
hjælp, genopbygning, polititræning og sikrings- 
styrkebidrag. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Aage Frandsen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 43: 
Forslag til folketingsbeslutning om udvidelse 
af det danske bidrag til den internationale sik- 
kerhedsstyrke ISAF i Afghanistan. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 4/11 2004). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ulrik Kragh (V): 
Målet med den internationale sikkerhedsstyrke i 
Afghanistan er at skabe stabilitet og sikkerhed 
for de kræfter, som er i gang med at genopbygge 
landet. Taleban og Al-Qaedas greb om landet er 
heldigvis reduceret til enkelte lommer, som 
grundet den amerikanske indsats har rigeligt at 
gøre med at undgå at blive taget til fange. 

Desværre er problemerne i Afghanistan ikke 
alene løst med Talebans og Al-Qaedas svækkel- 
se. Spredt i hele landet findes warlords, som 
grundet massive narkoindtægter, våbensmug- 

linger og anden organiseret kriminalitet har 
økonomisk styrke til at etablere egne militser og 
dermed destabilisere landet. 

Det danske bidrag, som vi behandler her, har 
til formål at støtte den nu demokratisk valgte 
Kärzäi med at skabe et demokratisk og stabilt 
Afghanistan, som ikke længere skal være besat 
af Talebans middelalderlige mørke eller Al-Qae- 
das terrorbaser. FN har i resolution 1563 fra den 
17. september bifaldet at forlænge den internati- 
onale sikkerhedsstyrkes tilstedeværelse i Afgha- 
nistan, NATO påtog sig opgaven at drive ISAF 
den 11. august 2003, og NATO har udarbejdet en 
operationsplan for trinvis udrulning af en 
NATO-garanteret sikkerhed i Afghanistan. Pla- 
nen blev godkendt på NATO-topmødet i Istan- 
bul i juni i år. 

Kl. 15.15 
Venstre har længe ønsket et større engage- 

ment i Afghanistan og ser derfor med tilfreds- 
hed på, at regeringen nu lægger op til at øge det 
danske bidrag fra de nuværende ca. 70 mand til 
mellem 110 og 225 mand i det kommende år. 
Indsatsen er mangeartet: Ud over de støtteele- 
menter, der i dag ydes til den internationale 
styrke og driften af Kabuls lufthavn, påtænkes 
indsatsen styrket med et bidrag på 40, mand til 
det tysk ledede Provincial Reconstruction Team 
i det nordøstlige Afghanistan, ligesom der bi- 
drages med et C-130 Hercules transportfly med 
støttepersonel til at styrke, de taktiske transport- 
kapaciteter og eventuelt en 3 måneder lang gen- 
udsendelse af det kommunikationselement, der 
tidligere i år har været stillet til rådighed for 
NATO. 

De danske soldater udstyres med det nød- 
vendige mandat til at kunne anvende magt i 
selvforsvar for at kunne løse de stillede opgaver. 
Trusselvurderingen er høj i Kabul og middel i 
det nordøstlige Afghanistan, og det betyder, at 
de civile nødhjælpsorganisationer har svært ved 
at få arbejdsro til at gøre deres indsats, hvorfor 
de danske soldater også i et vist omfang vil blive 
involveret i civilt-militært samarbejde for at 
maksimere genopbygningsindsatsen og der- 
med bidrage til en yderligere forbedret sikker- 
hedssituation. I alt forventes bidraget at koste 
165 mio. kr. i 2005. 

Sammenfattende må man sige, at der stadig 
er store opgaver at løse, men at Afghanistan er 
på sporet med hensyn til at opnå demokrati. De- 
mokratiseringsprocessen forløber, når man tager 
situationen i betragtning, overraskende godt. 
Afghanistan har i løbet af 3 år fået vedtaget en 


